

# EXPRESS CODZIENNY

• D. Stefan Kiedrzyński WTB. Stanisław Korus Młoda, K. E. Henderskiego 12, tel. 13-21. Redak. Łarocńskiego 31

10 GR

Niedziela 14 lutego 1937 r.

## Seria klęsk powstańców

### Oddziały Gen. Franco cofają się w nieładzie

MADRYT. — Wśród nocy powstańcy zaatakowali gwałtownie pozycje republikańskie, zdobyte dn. 11 bm. z rana na odcinku Parku Zachodniego, lecz zostali odparci. Przygotowanie artyleryjskie trwało godzinę, po czym nastąpiło natarcie, które spotkało się z zaporą ognia nie do przebycia dla atakujących.

Powstańcy w nieładzie cofnęli się. Bataliony wojsk rządowych dotarły do skrzyżowania dróg i połączyły dwie części swego frontu, które jeszcze nie były w bezpośrednim kontakcie.

Przed dzielnicą uniwersytecką, ciągnącą się w głąb frontu, linie rządowe stanowią obecnie front ciągły. Również i przy

moście Francuzów ustalono połączenie z odcinkiem Moncloa. MADRYT. Komunikat Rady Obrony Madrytu donosi:

Wkrótce po odparciu wielokrotnych ataków powstańców na odcinku parku Moncloa, wojska powstańcze przeszły

tam do popartego akcją czolgow kontrataku.

Powstańcy zostali zmuszeni do opuszczenia starannie ufor-

tyfikowanych pierwszych linii. Atak wojsk rządowych na odcinku Las Rosas został również uwięziony powodzeniem.

Połączenie telefoniczne Madrytu z zagranicą, które w ciągu ostatnich dni było przerwane skutkiem uszkodzenia, nie mającego nic wspólnego z działaniami wojennymi, zostało przywrócone.

LONDYN. — Reuter donosi z Malagi: Z pancernika włoskiego wylądowało tu przeszło 1000 żołnierzy włoskich, przeznaczonych do marszu na Almeria.

PARYŻ. — Delegacja Komitetu Obrony Kraju Basków, bawiąca w Bajonnie komunikuje:

127 kobiet z Motrico, El-Gobar i Alzola zgłosiło się na linie wojsk rządowych, również i na odcinku Berriatia zgłosiło się do nas 20 dzieci i 31 kobiet.

Wszystkie te kobiety z dziećmi były porzucone przez powstańców w opuszczonych przez nich okopach.

AVILA. Korespondent Havasa donosi: Ofensywa powstańców prowadzona jest dziś od samego rana ze wzmoczoną zaciekleścią w kierunku północnym.

Akcja artylerii i lotnictwa została wybitnie wzmocniona a kolumny wojsk atakujących dokonały nowego ataku o znaczeniu niezwykle ważnym. Bitwa o Madryt rozwinęła się w całej pełni.

GDYNIA. — Przybył do portu po raz pierwszy od chwili wybuchu powstania w Hiszpanii trampowy statek hiszpański „Margari”.

Statek „Margari” posiadający pojemność 1880 rtm. a płynący pod starą flagą republikańską koloru czerwono-żółtoliowego opuścił swój macie rzysty port w Bilbao w dniu 20 października ub. roku i od tego czasu nie był ani razu w żadnym porcie hiszpańskim.

Statek „Margari” przywiózł do Gdyni z Dakaru ładunek rudy manganowej.

## Zapowiedź nowej partii w Polsce

zgłosił wczoraj wicemarsz. Miedziński

Wczoraj o godzinie 8 wieczorem odbyło się posiedzenie „Klubu Dyskusyjnego” posłów i senatorów b. uczestników walk o niepodległość. Na posiedzeniu tym wicemarszałek Miedziński wygłosił dwugodzinny referat.

Na wstępie zaznaczył, że przemawia w imieniu własnym i nie ma zamiaru rozwi-

nać programu, lecz rzucić jedynie pewne myśli, aby je przedyskutować w tym gronie, a tezy zasadnicze zostaną przedstawione na następnym środowym posiedzeniu. Po omówieniu sytuacji zagranicznej Polski i stwierdzeniu, że jest ona dobra, gdyż stosunki z Francją uległy znacznemu polepszeniu, polska polityka

znalazła zrozumienie w Anglii i Francji i t. d., przechodzi do spraw wewnętrznych.

Wywodzi, że dotychczasowe stronnictwa spełniły swoje zadanie, stały się przeżytkiem i nie mogą się dostosować do obecnych warunków. Nie wolno zapominać, że powstało nowe pokolenie, o którym należy myśleć.

Młodego oenerowca, młodego socjalistę i młodego narodowca łączą wspólne cele, gdyż zatarło się całkowicie dawne pojęcie radykalizmu. Ci ostatni są radykalniejsi, a mniej radykalni są ludzie starych partii. O starych partiach należy zapomnieć.

To, że w 1905 roku Piłsudski i Dmowski zwalczała się, czy nienamidzili, nie ma dla nas żadnego znaczenia, gdyż dziś zarówno syn piłsudczyka, jak i endecka gotów jest chwycić za broń dla stworzenia silnego państwa.

Nie należy się wstydzić imienia nacjonalisty. Nacjonalisci są bowiem również wśród socjalistów.

Z obozem lewicy mamy również punkty zbieżne, gdyż Polska nie jest państwem ściśle kapitalistycznym i występowała niejako jako sędzia w zagadnieniach społecznych.

Następnie na przykładach państw innych wskazuje na organizowanie narodu i na organizację młodzieży.

Naród i państwo — to jedno i to samo, generalna linia — to nacjonalizm i radykalizm.

Po referacie pana Miedzińskiego odbyła się dyskusja.

SKŁADAJCIE OFIARY NA

F. O. M.

## Ściganie przestępstw urzędniczych

Nowy okólnik Prem. Sławoj Składkowskiego

Premier gen. Sławoj Składkowski zwrócił się z nowym okólnikiem do urzędów państwowych i wojewodów w sprawie zwalczania przestępstw urzędniczych.

Podczas inspekcji urzędowych stwierdzono, że nie wszystkie instytucje państwowe zastosowały się do zaleceń Prezesa Rady Ministrów o zawiadomieniu prokuratora przy ujawnieniu przestępstw urzędniczych. Wobec tego premier

Składkowski zwrócił się z przypomnieniem zalecając; by zgodnie z art. 242 K. P. K. urzędy administracji rządowej, jak i samorządowej meldowały władzom prokuratorskim w ciągu 24 godzin o ujawnieniu przestępstw urzędniczych, niezależnie od dochodzenia dyscyplinarnego, prowadzonego przez władze.

Niedopełnienie tego obowiązku ściganie będzie z art. 286 K. K.

## Znów przed widmem śmierci

Sąd Najw. uchylił niewinający wyrok Sądu Apelac. Ucieczka Pawła Grzeszolskiego?

Jak to podawaliśmy we wczorajszym numerze, odbyła się w Sądzie Najwyższym rozprawa w słynnej sprawie Pawła Grzeszolskiego oskarżonego o otrucie swych dzieci. Po godzinnym przemówieniu prokuratora sąd udał się na naradę.

Narada Sądu Najwyższego trwała niespełna trzy godziny. Wreszcie na podium ukazał się komplet sędziący i przy opuszczonej ławie obrończej ogłosił wyrok, MOCA KTÓREGO UCHYLIL WYROK SA-

DU APELACYJNEGO I SPRAWĘ TEMUŻ SĄDOWI PRZEKAZAŁ DO PONOWNEGO ROZPOZNANIA.

Motywy sąd ogłosił w ciągu kilku tygodni.

Uchylenie wyroku niewinującego wywołało niesłychane wrażenie. Z tą chwilą WYROK ŚMIERCI WYDANY PRZEZ PIERWSZĄ INSTANCJĘ WISI NAD GŁOWĄ GRZESZOLSKIEGO.

Niewątpliwie wkrótce nastąpi zarządzenie o aresztowaniu Grzeszolskiego.

O ile tylko nie ukrył się dotychczas, korzystając z kilkumiesięcznej wolności, powędruje do więzienia, gdzie oczekiwać będzie nowego wyroku, który w obecnym stadium sprawy zdaje się być PRZESĄDZONY NA JEGO NIEKORZYŚC.

Bezpośrednio po ogłoszeniu wyroku rozeszły się w kuluarach sądu pogłoski, że Grzeszolski ukrył się.

Rozesłano za nim listy gończe.

## Żabotyński w Izbie Lordów

wyraża hołd stanowisku Polski wobec Żydów

LONDYN. — Przed komisją królewską do sprawy Palestyny, która powróciła do Londynu i rozpoczęła tu urzędowanie, składał zeznania przywódca nowej organizacji sjonistycznej Żabotyński.

Zeznania Żabotyńskiego wywołały duże zainteresowanie. Komisja słuchała ich w jednej z sal komisyjnych izby lordów.

Żabotyński stwierdził, że Palestyna bynajmniej nie jest krajem przeludnionym, lecz przeciwnie, że pojemność tego kraju nie była dotąd należycie wykorzystana. Jeżeli gęstość zaludnienia Palestyny doprowadzi choćby do poziomu Walii, to, zdaniem Żabotyńskiego, Palestyna mogłaby być zamieszkała bez trudności przez przeszło 10-milionową ludność. Gdyby zaś doprowadzić Palestynę do maksimum współcze-

snego rozwoju i wziąć za kryterium gęstość zaludnienia Belgii, to Palestyna z łatwością pomieściłaby może 18 milionów ludności. Żabotyński podkreślił, że ma na myśli Palestynę po obu stronach Jordanu, t. j. teren, na którym mieszka obecnie 1.600 tys. ludzi.

Żabotyński z wdzięcznością wspomina o inicjatywie rządu polskiego w Genewie, mającej na celu znalezienie terenów imigracyjnych dla mas żydowskich i oświadcza, że całkowicie uznaje szczerotę intencji rządu polskiego, któremu przy tej okazji wyraził podziękowanie.

Żabotyński domaga się, aby Palestyna stała się w swej większości żydowska. Postulat większości żydowskiej w Palestynie, jest dla Żabotyńskiego postulatem minimalnym, z któ-

rego dopiero wynikać może dalsza akcja na rzecz utworzenia prawdziwej siedziby żydowskiej w Palestynie.

Według Żabotyńskiego, utworzenie siedziby żydowskiej w istotnym tego słowa znaczeniu, dokona się dopiero wówczas, gdy w Palestynie osiedli się 4 do 5 milionów Żydów, nie znajdujących obecnie należytych środków rozwoju w Europie Wschodniej.

Żabotyński wypowiedział się przeciw równouprawnieniu Żydów i Arabów w Palestynie, twierdząc, że właściwa interpretacja mandatu, opartego na deklaracji Balfoura, dopuszcza tylko taki stan rzeczy, w którym Żydzi byłiby uprzywilejowani, bowiem tylko na zasadzie uprzywilejowania, Żydzi zbudować mogą w Palestynie prawdziwą siedzibę naro-













# Koszt własny 15 gr. — sprzedaż 110 gr.

## Czym usprawiedliwić horrendalnie wysokie ceny za wodę

Nawiązując do poprzedniego artykułu, omawiającego drożyznę wody w Kielcach, pragniemy obecnie przytoczyć kilka danych cyfrowych, obrazujących błąd na politykę opłat za wodę.

Koszt własny wyprodukowania 1 mtr<sup>3</sup> wody wynosi w Kielcach 15 gr. Za ten sam metr sześcienny liczą się konsumenci 1.10 gr., czyli znacznie więcej jak w innych miastach, również obarczonych pożyczką ulenowską i ponoszących takie same z tego tytułu ciężary.

Jeżeli mowa już o pożyczce ulenowskiej, której ciężar ma jakoby wpływać na drożyznę wody w Kielcach i drożyznę tę usprawiedliwiać—to ciężar tej pożyczki gniotący miasto zmniejsza się na skutek spłat z rokiem każdym. Dalej, ostatnie ustawy odłożeniowe zredukowały w znacznym procencie zadłużenie gminy m. Kielc z tytułu pożyczki ulenowskiej.

Mimo jednak, że ciężary

te przytłaczające dźwignię cennika na wodę, dziś zostały bądź spłacone, bądź też zredukowane do minimum, że właściwie to usprawiedliwienie wysokich opłat za wodę przestało istnieć— mimo to wszystko wygórowane

wane ceny na wodę obciążają żadnej redukcji, ani ulegają ogólnym niższym cenom, jakie zostały spowodowane koniunkturą ostatnich kilku lat. Zmniejszyły się ciężary z tytułu zadłużenia wodociągów, zmniejszyły się możliwości płatnicze konsumenta, a cennik wody nie uległ żadnym zmianom.

## Mali obywatele ulicy znaleźli przyszań i opiekę

W Kielcach otwarte zostało Gniazdo Świetlica dla t. zw. dzieci ulicy. Chłopcy w liczbie 17 znaleźli opiekę i kierunek dzięki czemu jedna z najcięższych bolączek naszego miasta znalazła należyte rozwiązanie.

Otwarcia dokonał ks. pułk. Ciesliński, stojący na czele



Miejskiego Komitetu Pomocy Dzieciom, witając serdecznie zgromadzonych licznie przedstawicieli władz i społeczeństwa, rodziców lub opiekunów zebrałych dzieci.

W głębokich słowach przejętych troską o los dziecka bez opieki przemawiał ks. pułk. jako wytyczne stawiając dziełność Gniazda Świetlicy, wszechstronne podejście do duszy dziecka, budzenie miłości Ojczyzny i bliźniego i otoczenie opieką t. zw. dziecka ulicy dla którego ulica do tej pory była szkołą pączącą dusze i charakter.

W odpowiedzi opiekunka Gniazda radna H. Wittówna podkreśliła zrozumienie jakim się kierować będzie w akcji wychowawczej dzieci, dla których Świetlica musi się stać i będzie szkołą charakterów dla dobra społeczeństwa i Ojczyzny. Z kolei przemawiali p. wiceprezydent Br. Durabczyński, inspektor Policji Stano i p. sen Gruntówna.

Po odśpiewaniu chóralnym przez dzieci i zebranych Przed Two Otarze, dzieci zasiadły w radosnym nastroju do zastawionych stołów spożywając suką kolacją zakończoną pączkami.

Przed owarciem Gniazda chłopcy przeszli przez łaźnię miejską, gdzie wymyć i wyszorowani, zostali odziani w nowe dla nich zrobione ubrania (cielizna i pończochy po dwie pary), buty i niekiedy paltoty. W życiu t. zw. dzieci ulicy nastąpił znamienny zwrot którym jest pójście do szkoły młodszych, starszych zaś chłopców na kursy wieczorowe.

Opieka rozciągnięta jest na domowe współzycie dziecka z jego środowiskiem. W Świetlicy chłopcy otrzymują pomoc w nauczaniu, opiekę metody-

cznie przemysłana, która umożliwi opanować trudną psychicką chłopców, następnie dozwianie, gr i zabawy.

Nie jeden zapewne mieszkaniec Kielc odcznie z ulgą, że nareszcie spokojnie będzie mógł przejeść choćnikiem nie nagabywany przez brudne pełne strzępów skulone postacie, dla których do tej pory ulica była wykładnikiem i przesmutną szkołą.

### ELEKTROWNIA w Kielcach

Spółka Akc.

#### ELEKTRYFIKUJE

fabryki, warsztaty gospodarstwa domowego na najdogodniejszych warunkach.

### Nowy teatr na widowni w Kielcach

Dawno już zapowiadane powstanie Teatru Świętokrzyskiego w Kielcach zostało już zrealizowane.

Dzięki inicjatywie kieleckiego ROK-u oraz współpracy

#### Elegantkol

#### Solidnie!

#### Tani i o!

ubrać się można  
w ZAKŁADZIE  
KRAWIECKIM  
J. RAJZMANA  
Kielce, ul. Planty 13.

### Kina kieleckie:

Czwartak: Syn marnotrawny i

Dzisiaj wieczór u mnie

Palace: Pałac we Flandrii

Casino: Ostatni Mochikanin

### Skład wędlin

#### i sprzedaż mięsa

z uboju mechanicznego

### M. Ostrowski

Kielce, ul. Sienkiewicza 13

### Wyrób szczotek i pędzli

#### J. OKRAJEWSKI

Kielce, ul. Sienkiewicza 30

Wykonuje wszelkie roboty w zakresie szczotkarstwa wchodzące do użytku domowego, fabrycznego i technicznego, po cenach bardzo przystępnych

Posiadam na składzie: walizki, teczki, sznury, zabawki, linoleum, chodniki, wycieraczki i t. p.

### Firma „UNIA” Kielce, Sienkiewicza 20

#### urządza Biały Tydzień wyrobów Zyrardowskich

po cenach ściśle fabrycznych od dn. 8.11 do dn. 10.11.

O róz tego poleca nowości sezonowe jako to: jedwabie, wełny damskie i męskie

po cenach konkurencyjnych.

### Wiadomości sportowe

## Z turnieju bokerskiego

Podajemy wynik losowania zawodników do indywidualnych mistrzostw kieleckiego Podokręgu Lub. OZB. w dniu 13 i 14.11.1937 r. w Kielcach.

Waga papierowa: Goldblit Lipa „Makkabi” Hajduk Kaz.

Baczyński Kaz., Lata Bronisł. „Granat”, Stachurski J. WKS.

Waga musza: Pogorato Stanisł. „Ludwików”, Sykuliński Jan, Baran Bogusław „Granat”, Krzyżstofik (KSZS.—Ostrowiec), Kurek Wacław, Bernard „Granat” Pibka Marian „Ludwików”

Waga piórkowa: Kulczycki Stanisław (WKS.), Błaszczyk (KSZS.—Ostrowiec), Chmielewski Henryk, Switek „Ludwików”, Czerwonka Jan, Baran Stan., Wojtasik „Granat”.

Waga lekka: Iwański Tadeusz, Karasow Józef, Zychowicz Józef Kamiński Roman „Granat”, Lejzerowicz „Makkabi”, Szczerblewski (WKS.).

Waga półśrednia: Kulczycki Marian, Mesek Tadeusz WKS. Januszek Marian, Ciepluch „Ludwików”.

Waga średnia: Kurek Stefan Gotuchowski Jan „Granat”.

Waga półciężka: Baran Mirosław, Szymanski „Granat”.